esse talem, ut æque illius significatio ad Corpus referri possit ac ad Animum, utque videatur significare propriæ viri vim seu præstantiam supra feminam, quæ vis in Corpore viri, æque ac in Animo reperitur. Deinde vero probari in illa voce etiam usum significationis, quæ in hunc Curtii locum probe conveniat: Plautum enim dicere Mostell. III. 1. 17. ‘Virtute formæ id evenit, te ut deceat, quidquid habess.’ Sallustium etiam in Jug. cap. 4. ‘De cajus (historiæ) virtute quia multi dixerunt, præterenundum puto;’ sed ait Vir Cl. ‘me habere de significatione vocis Virtus, quæ nemo nescit.’ Et locum Plauti nihil ‘habere simile.’ Quid vero? an nihil simile est in eo loco, ex quo utique liquet clarissimum in modum, vocem ‘Virtus’ habere significationem, quæ convenit verbis Curtii? quid immo dissimile est inter ‘virtutem Formæ,’ et ‘virtutem virium?’ Utrumque notat præstantiam et vim formæ vel virium. Quæ itaque dari potest ratio, quare, si recte dicatur ‘Virtute formæ evenit, ut omnia te deceant,’ intolerabile sit, ob extiam virtutem virium regi nosus? Similiter, quid est ‘virtus Historiæ,’ quam ejus præstantia, quæ multum boni præstet lectoribus suis? Sic et Cæsar Epigrammate in Terentium apud Suetonium in Vita Terentii. ‘Lenibus atque utinam scriptis conjuncta foret vis Comica, ut æquato virtus polleret honore Cum Græcis;’ ubi manifeste etiam ‘virtus’ Comœdiarum Terentii ponitur pro præstantia earum in universum, quæ tamen non possit æquari cum Græcia, quia Terentio ex sententia Cæsaris deerat una ‘vis Comica,’ quam videtur collectasse in acutis dictieriis, in salibus, et jocis argutis, dum e contrario nimis ‘lenem’ illi tribuit elocutionem. Nempe ‘virtutem’ accepisse nomen suum ‘a Viris’ ait Cicero, et proprie notare affectionem animi rectam,

quæ viro propria est. Verba ejus sunt Tusc. II. 18. ‘Vide ne, cum omnes rectæ animi affectiones Virtutes appellentur, non sit hoc proprium nomen, sed ab ea, quæ una ceteris excellebat, omnes nominata sint. Appellata enim est ex Viro Virtus; Viri autem propria maxime est fortitudo. Utendum igitur ea, si virtutis compotes, vel potius, si viri volumus esse, quoniam a Viris Virtus nomen est mutuata.’ Hinc porro idem Cicero in universum cujusque rei ‘virtutem’ exponit per ejus naturæ præstantiam et perfectionem, de LL. I. 8. ‘Est autem Virtus nihil aliud quam in se perfecta et ad summum perducta natura,’ h. e. perfectio cujusque rei, seu recta affectio, quæ non aliunde additur, sed oritur ex ipsius rei natura, vel breviter, perfectio rei in sese et sua natura. Ergo ‘virtutes animi’ sunt rectæ ejus affectiones ex sua natura ad summum perductæ. Idem sunt ‘virtutes corporis,’ et rerum singularum ad corpus pertinentium. Suetonus Calig. cap. 3. Germanico tribuit ‘omnes corporis animique Virtutes,’ et ad corporis virtutem refert ‘formam egregiam.’ Sic apud Græcos Ἀρετὴ, quæ vox notat itidem id potissimum, et frequentissime, quod apud Latinos Virtus; etiam Corpori diserte et sæpius tribuitur a Platone in Georgia p. 499. de cibo et potu, οἱ μὲν ὑγείας ποιῶσαι ἐν τῷ σώματι, η ἰσχὺν, η ἀληφ τινὰ Ἀρετὴν τοῦ σώματος, Καὶ efficiunt sanitatem in corpore, aut robur, aut aliam quandam Virtutem corporis. Similiter p. 504. sed disertius etiam p. 506. Boni sumus, nos, et omnes aliae res, quæ bona dicuntur, Ἀρετῆς τινος παραγενομένης, quando virtus quadam accessit. Άλλα μὲν δὴ θῆται Ἀρετὴ ἔκδοσου, καὶ σκένους, καὶ σώματος, καὶ ψυχῆς, αὐτὸν δὲ καὶ ξάνθης παντὸς, οὐχ οὕτως εἰκῇ κάλλιστα παραγίγνεται, ἀλλὰ τάξει καὶ δρθότητι, καὶ τέχνῃ, ητίς ἔκδοτι φέρει δεῖπνον. At vero virtus

quidem uniuscujusque hominis, et vasis, et corporis, et animi, etiam omnis animalitatis non ita temere accedit optime, sed ordine et rectitudine, et arte, que unicuiqueistarum rerum ab natura sua data est. Ita videmus 'Aperīv, Virtutem, quæ prorsus ejusdem sunt significationis, dari non 'homini' tantum, sed et *ξόοις, animalibus*; nec 'animo' tantum, sed et 'corpori,' immo et 'vasi,' seu 'instrumento.' Sed nos corpus nunc maxime considerabimus, cuius præcipuae sunt affectiones, forma, et vires, quæ bene se habentes constituant virtutem corporis, et ipsæ suam quoque habent virtutem, hoc est, perfectionem, præstantiam, vim, in uno corpore majorem, minorem in alio. Qua ergo analogia, ratione, significatione dicitur 'virtus formæ' corporis, eadem dicitur 'virtus virium' corporis. Formæ virtus seu præstantia consistit in pulchritudine, qua facile alios capit; at virium virtus in firmitate et robore, quo obvium quidvis facile dejicit, prosternit, superat. Contrarium enim ejus est 'infirmitas virium,' quæ Feminis tribuitur apud Cæsar. B. Gall. VII. 26. sed et quando Auctor B. Afr. c. 72. refert, Cæsarem ex Italia elephantes transportari jussisse, 'quo miles suus speciem et virtutem bestiæ cognosceret,' quæ, quæso, istic est virtus elephanti, nisi robur ejus, et quicquid præstare poterat? Denique Glossarium Labbeï 'Virtutem' exponit diserte Græcis vocibus λόχων, δύραμον, οὐθένος, δέρμην, quæ omnia Robur et Vim proprie notant. Accedit his omnibus, quod nullus doctissimorum, et lingue certe Latinæ peritissimum Interprenum vel minimum duri, improprii, nedum ἀκυρολογίαν intollerabilem in ea phasi invenerit, aut quidquam ad eam annotaverit, non Raderus, non Freinsheimus, non Tellerius, non Cellarius, non Pitiscus. Unus est Vir Cl. qui ex Philosophia

sua ostendit Grammaticis 'intolerabilem' illam in Lingua Latina ἀκυρολογίαν, quam illorum nemo nec animadvertisit, nec animadvertisset umquam. Sed in his nihil agnoscat Vir Cl. simile, nisi si ipsum illud 'virtus virium' etiam apud alios ei ostendam auctores; sed quo postulato nihil est iniquius, nihil absurdius. Quid enim? an nulla phrasis erit Latina, et comoda satis, nisi eadem apud plures reperiatur auctores, licet per singulas voces considerata nihil habeat vitii vel minimi? Talis utique hæc est. Aut qua in re consistit tandem illud intolerabile hujus phraseos? Construere est Grammatica, et usitissima; neque in ipsis vocabulis quidquam est, quare conjungi nequeant. Cicero Parad. 2. ait, 'nescis, quantas vires virtus habeat.' Potuisse eodem sensu dixisse, 'nescis, quante sint vires virtutis.' Alia istic est, fateor, significatio vocum, quum 'virtus' Animi intelligatur, et 'vires' notent ejus vim, efficaciam, potentiam; sed conjunctionis eadem ratio est, ut et in eo, quod Curtius ipse VII. 3. 4. Macedonum VI. Græcorum V. millia vocat, 'haud dubie robur omnium virium Regis'; quid tandem differunt 'robur virium Regis,' et 'virtus virium Dioxippi?' nihil utique. Significatio autem vocum, huic phasi et loco opportunissima, quando satis est probata, quid tum desiderari amplius potest? De sensu 'virium' nulla hic est hæsitatio. Quod 'virtus' notet præstantiam, potentiam, et perfectiōnem, seu rectam affectionem enijsque rei, satis, nisi fallor, declaratum est. Certe si quis postularet, ut 'virtutem formæ' alibi quam apud Plautum ostenderem, vel ego, vel Cl. Clericus, aqua nobis ut opinor hæceret. Ego vero satius jam tandem probatum putem, nullam in Curtiana phasi esse ἀκυρολογίαν, nullamque adeo esse rationem rejiciendi eam, et delendi penitus, quod unica illa 'intolerabilis'

ἀκυρολογίας ratione facere voluit Vir Cl. præter consensum codicum, qui omnes vulgatam retinent, excepto uno, in quo legitur *virium magnitudinem*, sed quod ipsum si maxime par numero exhiberent codices, satis certum vel sic foret, hoc potius quam illud ex glossa et interpretatione veræ et rarior locutionis esse ortum. Nunc cum unus modo id nobis ingrat, reliqui Virtutem hic proferant, certissimum est illam virtutem virium a Curtio, non a librariis profectam. *Perizonius Curt. Vind. Ob eximiam virtutem*] *'Ἀκυρολογίαν* intolerabilem hic loci accusat Clericus, ad eamque vitandam, aliam proponit lectionem. Curtii patrocinium suscepserat clarissimus vir, Jacobus Perizonius ad *Ælian. x. 22.* iterumque in *Curtio Vindicato*; sed Clericus Bibliothecæ sue selectæ tom. III. p. 210. negat ab eo sibi satisfactum esse. 'Virtutem enim 'Formæ' apud Plautum significare 'efficaciam pulchritudinis,' cum 'virtus virium' in Curtio significet 'excellentiam roboris,' ipso Perizonio judice. Quocirca jam Perizonio vel Curtio potius aliunde suspectias feram, allato alio Plauti loco ex *Amphitryon. i. 1.* ubi in describendo prælio inter alia vs. 79. his verbis utitur: 'cadunt vulneris vi et virium.' Nec multum diversum videatur esse 'viribus pugnare,' quod bis habet Cicero: primum ad Fam. v. 21. scribens, 'Quavis tuta conditione pacem accipere malui, quam viribus cum valentiore pugnare.' Deinde iv. 7. 'Non enim iis rebus pugnabamus, quibus valere poteramus, sed lacertis et viribus, quibus pares non eramus.' *Hermann. de Arte Crit. Cleric. p. 172.* Profecto non dispicio, qua in parte ex his suspectis fuerit adjutus Cl. Perizonius, namque ipse abunde patrocinium caussæ suæ tuitus videtur. Neque id video, unde de hac formula tantus fuerit factus strepitus, dum quasi triumphus canitur, quod hæc

dnarum vocum conjunctio nusquam expresse inveniatur. Sane virtutem pro simplici 'robore' apud Latinos sumi nemo negabit. Val. Flacc. iv. 151. 'Talis in advectos Neptuni credita proles Æternum furit; atque æquæ virtutis egentes, Ceu superum segnes ad iniqua altaria tauros, Constituit.' Phædrus III. 6. 11. 'qui sine virtute vanas exercet minas;' nam non nisi de viribus ibi agitur inter muscam, et enī, 'sellæ qui prima sedens Jugum flagello temperat;' nunc autem 'robur virium' dixit Noster VIII. 8. 4. ut monuit Cl. Perizonius: et sic Livius XXIV. 48. 'Sed habere hostem pedestri fidentem Marte, cui si æquari robore virium velit, et sibi pedites comparandos esse.' Sed forte 'vires' his locis ad copias et exercitus referentur. En alius apud eundem Livium XXVIII. 35. 'Substituerat animo speciem quoque corporis amplam ac magnificam... adornabat promissa cæsaries habitusque corporis, non cultus munditiis, sed virilis vere ac militaris, et ætas in medio virium robore, quod plenius nitidiusque ex morbo velut renovatus flos juventæ faciebat.' Et sic idem sæpius: etiam 'virtus' pro facultate, qua quis gloriat, sumitnr lib. x. 5. 27. 'Fortitudo inter illos quoque, quorum hæc sola virtus fuit.' Snak.

Et gratus] Sed tamen Plutarch. cap. 6. asserit, Alexandrum hñjusmodi hominibus hand magnopere delectatum fuisse. Freinsk.

Invidi malignique] Reliqua, quod monitione indigna sint, omitto; hoc tantum dico, recte me *malignique* illud pro *magnique* substituisse. Mordius.

Saginati corporis] Dousa Plantin. Explan. iv. 24. f. legit *Saginam corporis*: certe Justinus non uno loco, ut XXI. 2. 1. XXXIV. 2. 7. XXXVIII. 8. 9. 'saginam corporis' dixit. Freinsk. *Saginati corporis*] Vide Hieron. Mercurial. de Arte Gymnast. II. 9. Snak.

§ 17 *Eadem igitur*] Iterum vulgo, *codem igitur in convivio*; male. *Modius*.

Horratas Macedo] *Ælianuſ Var.* Hist. x. 22. ‘Corragum’ nominat: atque hoc singulare Dioxiſſi et Horratae certamen longe aliter sic refert; quod Dioxiſſus in Alexandri Macedoniuſque preſentia correpta clava Corragum armatum ex Macedoniab ad certamen provocavit; et cum ei hastam excuſiſſet, vi rapuit eum cum armis, et jacentis collum calcavit, strictoque gladio ipsius, quo cinctus erat, armatum interemit. Quamobrem Alexander illum odio habuit, quod qnum videret, animum despondit, et tristitia mœroreque confectus vivere deſiit. Hujus Dioxiſſi et Athenea Deipn. lib. v. meminit. *Popma*. *Ælianuſ Var.* Hist. x. 22. et Diodorus hunc ‘Corragum’ vocant; in hoc tamen diſſident, quod Diodorus ait, quod Corragus Macedo Dioxiſſum ad duellum provocaverit; *Ælianuſ*, quod Dioxiſſus Corragum. *Loccenius*. *Horratas Macedo*] Diodorus ſimil *Ælianuſque* ‘Corragum’ appellant, quod verum hominiſ nomen fuſſe credam; eſt enim Macedonicum: quo etiam apud Liv. XLII. 67. 3. eſt Enmeniſ prefectus: quem Macedonem fuſſe certum eſt ex eodem XXXVIII. 18. 3. Sic et Demetruſ filium vocatum existimo, licet apud Plinarch. Demetr. cap. 74. edant ‘Corrabum.’ *Freinsh.*

Exprobrat ei] *Exprobrat regi membranæ*, cuius vitii originem deprehendere facillimum eſt. *Modius*.

Si vir eſſet] Sc. fortis, qualem militem eſſe decebat, qui auderet conſerere manus non virium, ſed vitaſ periclo. Sic Noster vi. 11. 25. ‘Si viſ ſumus, a Diis adoptabimur.’ Salustio familiaris formula in Catilin. Hanc etiam Floro restituit et exemplis adſeruit, preeunte N. Heinsio, preſtantiaſimus Grævius III. 3. 9. ‘ſi viſ eſtiſ, en illic habetiſ.’ Et

nomen ‘viri’ baud facile cum quovis genere hominum, etiamſi robustiſſimorum, communicaverunt Latini; unde dubitatur ad Florum III. 20. 3. an de ſervis in bellum prorumpenti bus, et gladiatoriibus dici poſſit: et preeonii instar eſt, quod ibid. n. 14. dicuntur ‘dignam viris obiisse mortem.’ Addé Indicem nostr. *Snak.*

§ 18 *Certamen expoſcerent*] Qui nam certare, niſi unuſ Horratae, non proposnerat quisquam aliu in ſuperioribus: legēndum igitur expoſceret. Schefferus. Puto de ſtudiosis utriusque partis, et hoc certamen adepteſtare deſiderantibus ſequi accipi poſſe, quam de uno Horrata, et ſic de correctione labor non erit. *Snak.*

§ 19 *Justa arma*] Τὰ δικλίστρα, hic quidem militaria, neſtpe bellica, et ut opponantur Γυμνοστικῶν, que pugilem decebant, et quidem gravis armaturæ, ut ſic justus δικλίστης φλερ̄, levi, opponatur: ſic etiam Noster IV. 14. 5. ‘pancis iusta arma eſſe.’ Tacitus Ann. XIV. 82. ‘Ducentos sine iunctis armis misit;’ id eſt, non plane armatos: et ſic ‘justi milites,’ ‘justus exercitus,’ et preecipue ‘justum bellum,’ quod quacunq; de cauſa contra externos hostes ſuſcipitur, de quo vide ad Florum II. 19. 6. Cl. Dnkerum. Et ſic forte in Floro III. 18. 2. qnum ‘ſocii’ dicantur non ‘minore flagitio intra Italiam, quam cives in urbe rebellasse:’ mox iidem ‘justiſſime jus civitatis postulare’ feruntur, de bello accipiendoñ foret, niſi itidem Vell. Paterc. II. 15. 4. ‘iustaſſimam’ eorum ‘cauſam’ fuſſe adſeret. *Snak.*

Gladioque] Convenientius, gladio quoque, niſi iſtud que valeat quoque, ut obſervare viuſ ſum in Tacito. *Raderus.*

§ 20 *Oleo nitens, et coronatus*] Luctatores et pancratiaſte potiſſimum ungnebanturn, non item pugiles, ant curſores, ut docet Mercurialis de Arte Gymnast. I. 8. Faber tamen

etiam pugiles alt innetas gestasse vestes, sed non nisi ad subligaculum aut campestre, vocem vestis refert Agonistici 11. 2. Nudum certe ait Dioxyppum Curtius fuisse, nisi nudum exponas inermem comparatione Herratæ; coronatus autem, velutivel prioribus olim certaminibus vitor, vel quasi certus de futura etiam cum Horrata victoria. De coronis multa Faber in Agonisticis. *Raderus.* Oleum membris corroborandis adhibebatur. Senec. Ep. 80. ‘Corpori (Athletarum) multo cibo, multa potionē opus est, multo oleo, longa denique opera.’ Luctatores etiam ut lubricas se agonistis præberent, oleo se illinebant. Hieronym. in Hos. cap. 14. 7. ‘anguentur in agone certantes.’ Adde Prudent. 11. adv. Symm. vs. 516. et in Hamartig. vs. 365. Corona signum victoria erat, quam semel iterumque Noster consecutus fuerat. *Cellar.*

§ 21 *Lanceam emisit*] Sic apud Homer. Iliad. F. 355. Menelaus in Paridem ‘emisit longam lanceam. Hic autem inclinans est, et evitavit mortem nigram.’ Adde supra 11. 6. 16. Dioxyppns autem hoc in primis callebat, quippe pugil; quorum præcipua ‘ars, ictum vitare non fuga, sed corporis inclinationibus et flexionibus.’ Scaligerum Poëtic. 1. 22. et Cœlium Antiq. Lect. XIII. 30. in primis autem Fabri Agonisticon, et de Arte Gymnastica Mercuriale inspicere. *Freinsh.*

§ 22 *Arietavit*] Prostravit, humiliavit. Nazar. Panegyr. Constant. cap. 23. ‘Cataphracti cum aciem arietaverint.’ Translatio ab ariete desumpta vel animali, vel machina poliorcetica. Senecæ etiam neutrale verbum est Epist. 107. ‘Labaris oportet, et arietes et cadas, et lasseris.’ *Cellar.*

§ 23 *Ad ludibrium recidisse*] Libra, rii, veriti fortasse, ne parum sui similes viderentur, adjiciunt hic de suo verbum verebatur. Imperite hercle,

atque adeo etiam impudenter. *Modius.* *Verebatur*] Vocem ab aliis iunmerito rejectam ex MSS. editisque veterioribus reposui. *Freinsh.*

§ 25 *Conjectum oculorum ferre non potuit*] Ex hoc loco, nt et Plinius Paneg. cap. 63. literatissimus, et acutissimi judicij. Antecessor A. Dukerus lucem attulit Floro 11. 7. 4. ‘Ne tamen publici doloris oculos ferrent, in provincias . . . concederant.’ Quem locum se non intelligere, aut scabrum esse, viri summi et versatissimi judices censuerant. Utique fatendum est, Flori insolentem spiritum (quidquid alii contra jactent) aliquando eo usque auferri, nt mens lectoris minus abstracti asper ipsam adsequi nequeat. Nam ‘publicum dolorem’ pro civibus dolentibus; ‘oculos’ pro præsenti adspicere sumi, probari facile potest: sed inde ‘publici doloris oculos’ componere vix scriptori, quem genuina stili pulchritudo deceat, vix concederis: ideoque antea dubitabam, an non scripisset Florus, ‘Ne tamen publici dolores oculos ferrent:’ nunc superseedeo. *Snak.*

Destinabatur] Vim hujus verbi et loci pluribus comprobat D. Vossius ad J. Cœs. de B. G. 111. 14. supra v. 10. 5. ‘Bactrianos ad omne obsequium destinatos.’ *Snak.*

§ 26 *Indignationis*] Indigne ferentis, quod notaretur digito propter sublatum aureum poculum, cum plus meritus videatur. Ita Alexander interpretabatur voluntarium Dioxiippi cædem, priusquam ejus innocentia deprehensa esset, quam apernit gaudium improborum ex morte innocentis captum. *Raderus.* *Indignat. non paenitentia*] Potius indignitate facti in se criminis, quam ulla veri paenitentia commotum, necem sibi consciuisse. Aliorum explanationem haud admittunt sequentia, ‘utique postquam falso insimulatum,’ &c. eo enim cognito, non mutavit priorem opinionem, sed confirmavit. Utique enim

cogitabat plus in pectore ingenuo posse indignationem, quam in poluto pœnitentiam. *Freinsh.*

Gaudium ostendit] Habuit pro testimonio innocentias intestatus Dio-
ippus gaudium illud invidorum, satis manifeste sane. Si simile quid, aut qualecumque aliam suspicionem apposuissest Noster III. 7. 13. non dubitassemus, unde apparuerit, Sisenem, retenta Epistola, quam facta Darii nomine, ut tentaretur fides ejus, accepérat, fuisse innoxium, quum 'hanc dubie jussu regis sit occisus,' antequam de re constaret. *Snak.*

CAP. VIII. § 1 CCC. erant equi] Lege-
rim cum Glareano, *mille erant equites,*
trecenti currus, &c. Modius. Ita Glareanus olim mutavit, nescio unde; cui ad-
hæret Modius: ac satis hoc curruum,
satis equorum esse, facile uterque per-
suaserint mihi: non etiam de tot
equitibus, vel omnino equitibus dona-
tis; qui nulli leguntur in ullis adeo
libris. Nam *equi*, non *equites*, om-
nes habent. Quod si licentia eadem
conjectandi fas etiam uti nobis, ma-
luerim ita potius, extrita prorsus equi-
tum mentione, *CCC. erant currus,*
quos quadrijugi equi ducebant. Hoc
unde, si lubet audire, dicam; qua de-
levi, e glossa puto irrepsisse, sed
glossa nec ipsa incorrupta. Fuerit
et huic, et corruptioni ejus origo talis.
Ad marginem libri sui computa-
rat aliquis et notarat numerum equo-
rum, quot conficerent, si quadrijugi
traxissent, trecentos currus. Itaque
scriperat, *equi mille CC.* quot omni-
no existunt e multiplicatione. Mox
deinde librariorum errore centenarii
note in denarii, quod facile, et pas-
sim in aliis sèpissime factum, con-
versa: et hæc cum duæ essent, te-
mtere porro, ut isti 'fecundum est
semen adulterio,' tertia quoqne ac-
cessit, ut in contextum denique pa-
riter ista reciperenetur, *equi mille*
XXX. quibus abactis et abjectis, inte-
grum esse locum minimo secus ipse

credo, neque fere dubitem ejusdem
sententiae auctor aliis fieri, quibus
liberum tamen judicium relinquimus, ca-
ram etiam diligentius inquirendi man-
do, si quid aliunde certius erui pos-
test; nam quod ego vel alii attulimus,
firmari testimonio nequit. Apud his-
toriæ hujus auctores frustra quæren-
do fui, quos cum anxie antestari cu-
perem, auriculam opponere omnes
recusarunt. *Acidal.* *Mille triginta*
currus] Valde mihi probabilis vide-
tur Acidalii conjectura, *CCC. erant*
currus, quos quadrijugi equi ducebant.
Atque illa eo videtur fide dignior,
quod lectionem hanc corruptam esse
satis ex IX. 4. 15. supra constat; ubi
ambabus hisce gentibus in universum
nongenti tantum currus tribuuntur.
'Quingentos' tamen Ajandro mi-
sisse tradit Arrianus VI. 3. 3. *Freinsh.*
Mss. Fl. et Leid. omittunt *equi*, quæ
vox ex modo sequentibus irrepsisse,
aut induxisse librarios potest, et
Curtius monuisse, nunc trecentos le-
gatos, qui ante centum numero fue-
runt, missos fuisse. *Snak.*

§ 2 Lacertarum] In Nysa Indiæ
monte Plin. VIII. 89. 4. lacertas ait
longitude 24. pedum reperiri. Tra-
dit etiam Gesnerus quedam ex Bello-
nio. *Freinsh.*

Dorsa] Testacea ope rimenta, de
quibus copiose toto III. 11. Aldrovandus
de Testacels. Adde Plinium IX.
10. *Raderus.*

§ 3 Haud procul amne] Indo, ex
Curtii sententia, jam Hydaspe et
Acesine aucto, ut supra IX. 4. 1. do-
cuerat. Sed Arrian. VI. 3. (cui facile
hic subscribas) per amnum Hydrao-
tem a Mallis navigasse, donec veniret
ad confluentem Acesinis et Hydrao-
tis; tum perrexisse, donec ad Indi et
Acesinis confluentem adpelleret. *Ra-*
derus. Res secundum Arrianum ita
habet. Hydraotes Acesini miscetur:
eo subiectus Alexander locaverat
castra: deinde expeditionem, in qua
ad periculum mortis venit, suscipi-

ens, secundo amne defluxit in Acesinem, qui Mallos alluit; ibi cum ex vulneribus mortuus crederetur, veritus ne in castris ad Hydraotem tumultus existeret, eo navigavit. Sed hæc interim facta Curtius jam percurrit, ant præterit; persequiturque Alexandri navigationem per Indum flumen: in quo nihil dissentit ab Arriano: nam ille vi. 3. 9. ait, Craterum in ripa Indi iussum incidere. *Freinsh.*

In *fines Mallorum*] Nam omnia antebac gesta apud Oxydracas Curtius acta docuit, cum, ut monui, alii apud Mallos facta affirmarint. *Raderus.* Rectius tamen scripsisset, *per fines*; jam enim supra ix. 4. 15. ‘in regionem Oxydracarum Mallorumque’ pervenisse scripsit. *Freinsh.* At in horum fines jam cap. 4. pervenerat: sunt qui late extendant, et nunc extremos illorum fines attingi existent; quod nescio an ex mente Curtii sit, qui Oxydracia tribuit, quæ secundum Arrianum sunt Mallorum. Nec tamen Arrianus sibi constat; nam lib. vi. Mallos ad Hydraotem fluvium removit, in Indicis Acesinem ait apud Mallos cum Indo committi. *Cellar.*

§ 4 *Sabracas*] Bongarsius in notis ad Justinum emendat *Sydracas*. Sed Philostratus in Vita Apoll. ii. 14. Arrianus et Strabo negant Alexandrum in *Sydracas* devenisse. Quod si ita, oportet hic esse lapsum memorie Curtii, inde adeo, quod putavit Mallos et *Sydracas* bello conjunctos, simulque ab Alexandro devictos, quod non factum supra dictum ex Arriano. Et si demus, Regem *Sydracas* vel Oxydracas expugnasse, ut Curtius ante dixit, tunc certe hic non possunt locum habere, utpote jam devicti, nec suo loco pro ratione historiæ movendi. Itaque hic reponendum putabam, pro *Sydracas*, *Hydracas* Strabonis, vel *Sambestas* Diodori, qui illorum rempublicam quoque democraticam facit, ut Curtius, ‘populi non regum imperio regebantur.’ *Loccenius. Sabracas]*

‘Abastanos’ Arrian. vi. 8. 6. appellat. ‘Sambestas’ Diodor. xviii. 102. qui de his plura. *Raderus.* Nominat quidem eo loco Arrian. ‘Abastanae,’ sed ut potius de alia gente loqui videatur. Bongarsius ad Justin. xii. 9. 8. non dixit emendandum in Curtio *Sydracas*; minus hunc locum respxit; sed sup. ix. 4. 15. pro ‘Oxydracis’ in suis exemplaribus ‘Sydracas’ reperit. Nam ita multi codices præferunt: insit ergo operam Vir Doctns, qui vel Bongarsium reprehendendum sibi putavit, vel in Curtio aliquid mutandum. Illud enim certum est fieri non debuisse; hoc debuisse, incertum est. *Freinsh.*

VI. *millia peditum*] Minimum pectat, qui libros sequitur, quemadmodum hoc loco a me factum esse testor eos, qui viderunt, et in eos Joh. Guillermum Lubecensem, ea eruditione adolescentem, ut jam Lubecum, ceteris clara et potens, cur etiam hac fama laudis multis civitatibus cedat, nihilquidquam causæ habitura videatur. *Modius.* Ex Diodoro, quem plurimique sequitur Curtius, rescribo, LX. *millia peditum VI. M. equitum*; ut peditum numero ex proportione etiam equitum numerus respondeat. *Raderus.* *Sexaginta millia*] Recte sic emendavit Raderus, ex ipsa ratione, et auctoritate insuper Diodori xvii. 102. *Freinsh.*

§ 8 *Alexandriam*] Testes Siculus xvii. 102. et Arrian. vi. 3. 9. *Raderus.* Idem Arrian. vi. 3. 7. aliam ab eo conditam acripsit ad confluentes Indi et Acesinis, quæ buc non pertinere videtur. Hæc enim, ut ille ait, in Sogdis fuit exstructa; quos Diodor. xvii. 102. Sodras videtur appellare: quod notandum, ne quis urbem hanc ex numero earum putet, quas in Sogdiana condidit Alexander, supra viii. 10. 15. Adde et Solin. cap. lxxii. Plin. vi. 16. *Freinsh.*

Eorum, qui Musicanæ] Scribe, *fines*, qui *Musicanæ* appellantur; et mox, Fi-

nibus Musicani deinde in ditionem redactis. Non enim gentis nomen est ‘Musicanus,’ sed regis. Non inquam Μουσικανοὶ sunt populi, sed οἱ τὸν Μουσικανὸν τεταγμένοι. *Fines Musicani* dixit, quod Arrianus vi. 8. 10. τὴν Μουσικανοῦ ἐπιχρέαν Diodorus xvii. 102. τὴν Μουσικανοῦ χάραν. Strabo lib. xv. p. 488. simpliciter τὴν Μουσικανοῦ, et semel etiam τὴν Μουσικανοῦ χάραν. Ex quibus dabitari non potest, quin duo haec Curtii loca inscritia correctorum sint contaminata. Quæ res etiam labefactat speciosam Rubenii lectionem quam mox proponemus. Infra tamen num. 16. legitur ‘Rursus Musicani defecerunt: ut hæream, an ipsi potius Curtio sit impunitum hoc παρόραμα. Freinsk.

§ 9 *De Teriolite]* Vulgo, hic *Destrionem satrapem*, quem Parapamisadis præficerat, iisdem arguentibus cognovit; quod tam insignitum vitium a nemino hactenus animadversum esse, ac ne a Vulcano quidem, qui hunc locum ad Arriani similem citat, demiror equidem: quis enim Latinorum sic umquam locutus est, ut diceret, ‘cognoscere aliquem’ pro ‘de aliquo,’ aut ‘actis alicujus?’ omnino arbitrator magnos illos viros, Erasnum, Glareanum, Huttenum, atque ipsum etiam Vulcanum, cum haec legerent, et taciti tamquam de nullo vito suspecta præterirent, hoc non egisse. *Modius.* Hic ‘Tithyestos’ est Arrian. vii. 3. 8. Freinsk.

§ 10 *Jure amoris]* Nisi vocem amoris, quam ego ex membranis inserui, recipiendam existimes, et totum locum, ut a me editus est, legas, multimodis peccabis; præsertim si ad hoc etiam vulgatam scripturam retinemandam putabis, quæ sic concepta est: *Oxartes prætor Bactrianorum non absolutus modo, sed etiam jure amplioris imperii donatus est. Finibus Musicani deinde in ditionem redactis, &c. contaminatissime, et pessime. Modius.* Multimodis peccat, ait Modius, qui

non ita mecum legit. Quid ergo? nihil peccabit, qui sic plane? Ille vero, mea sententia, nimio tanto plus; et plus etiam, qui lectionis ejus auctor. Quid est illud, *jure amoris?* insulsum et sensu et sermone. At membranæ amoris habuerunt: inde adeo id insertum; nam vulgo jure ubique habetur. Audio: sed tu audi vicissim, et permitte mihi arbitrium utrinque. Censeo in membranis aut pro amplioris scriptam illud ipsum amoris, aut idem ex eodem inscrita repetitione rescriptum. Nec quidquam alterutra opinione verius. Hoc primum. *Jure porro vel e glossa aliquius est, qui Oxarten jure et juste absolutum ad marginem notarat; vel potius ab iis insertum, qui τὰ στίβης, distinctione prava, quæ hodieque visitur in vulgatis, initium periodi sequentis habebant, jungabantque cum Musicanis.* Utroque jam refutato, scribes, sed etiam amplioris imperii donatus est finibus. *Musicanis deinde in ditionem redactis, &c. Aci-* dallus. *Jure amplioris imperii* Rubenins supra ad VIII. 4. 21. locum bone ita retulit: *jure amoris, amplioris imperii donatus est στίβης.* *Musicanis deinde in ditionem redactis, &c.* Verum sive conjectura haec est, sive cuius codicis scriptura, adsentiri ei non possum, quia ut mode occupavi dicere, populi isti non dicuntur Musicani, primo casu plurativi numeri, sed secundo singularis, *Musicani* videlicet regis subditi: deinde sane vix placeat istud, *jure amoris*, et multo rectius magisque masculine sonat periodus, si cum vulgari distinctione sic concipias: *jure amplioris imperii donatus est.* Taceo quod si de jure amoris dicturus fuisse, priori membro, ubi de absolutione agitur, potius inserturus fuisse videatur. Freinsk.

Præsidium imposuit] Arco in ejus urbe extrui jussa. Arrianum vide vi. 3. 12. Alii abeunde, imperium imposuit. Freinsk.

§ 11 *Oxyeanus*] Sic etiam Arriano vi. 3. 13. vocatur. Aliis Curtii editionibus cum Siculo xvii. 102. et Strabone lib. xv. *Portioanus*, ubi vitio typographico, non certe ex versione, quæ nec Casauboni est, legitur ‘*Porticam terram*’ pro ‘*Porticanum terram*.’ Freinsk.

§ 13 *Diruta igitur*] Editi, *dirupta*, inepte, quamquam hoc etiam alibi *sæpius* emendavi tacitus. *Modius*. *Diruta arce*] Sic repauerunt pro *dirupta*, quæ quidem *sæpe* scio confundi: hic tamen inclino, ut legatur *direpta arce*. Freinsk.

Sabi regis] ‘*Sambum*’ appellat Arriano. vi. 3. 14. Fuit *Sambus* etiam Indiæ fluvius Arriano Indic. i. 11. a quo terra et rex fortasse nomen traxerunt. Plura Sicus xvii. 102. de rege ‘*Sambo*.’ Plutarch. cap. 112. ‘*Sabbam*’ appellat, Justin. xii. 10. 2. ‘*Ambigerum*; Oros. iii. 19. ‘*Ambigerum*.’ *Raderus*. Corruptum hoc nomen apud Strab. lib. xv. ‘Ad ipsam vero jam Patalenam Musicani terram dicunt, et *Sabutæ Sindoniam*:’ καὶ τὴν Σαβούτην Σινδονάλαν. ubi Erodi. tissimo interpreti ‘*Sabutæ terra*’ videtur esse, quam Diodor. xvii. 102. appellat τὴν χθραν τὴν δεσμαῖς οὐτένα Σαμβαστῶν. Nequicquam. Sed legendum in Strab. καὶ τὴν Σάβου, τὰ Σινδονάλαν’ vel ex Arriano. vi. 3. 14. τὰ Σινδόματα, ea enim urbs caput erat istius regionis. ‘*Sabum*’ ergo Strabo vocat hunc, ut Curtius, in quo tam mox num. 17. etiam ‘*Samus*’ est. Freinsk.

§ 14 *Simile monstri*] Membrane, monstro. Modius. *Simile monstri visum*] Quintilian. Declam. cclv. Cuniculos fodere, et per occultos specus ingenti labore exhaustis terris in medianam subito ‘emergere civitatem.’ Curtianis autem confer hæc ex Claudio de Rapt. Pros. ii. 165. ‘Ac velut occultus securum prodit in hostem Miles, et effossi subter fundamina campi Transilit inclusos arcano limite

meros, Turbaque deceptas victrix erumpit in arces, Terrigenas imitata viros.’ De Cuniculis supra rv. 6. 8. Vegetinum adde ii. 11. ‘Ut etiam cunicularios haberent, qui ad marem Bessorum, ducto sub terris cuniculo, muriisque intra fundamenta perfossis, improvisi emergerent ad urbes hostium capiendas.’ Ubi forte pro ‘*Bessorum*’ substituendum ‘*fessorum*,’ aut aliud quid. Certe a Bessis rationem ducendorum cuniculorum didicisse Romanos ludicum est dicere. Sed nihil hic adfirmo: nec enim otium est ista diligentor excendi. Ceterum aliiquid simile habent ista Flori ii. 15. 14. ‘Quasi enata subito classis erupit:’ ubi monni hoc loco legendum, urbem cuniculo cepit. Id barbaris, &c. redditio pronomine, quod idem in præcedentis voculae sine sonus absorberat. Apud Hirtium de B. Gall. viii. 43. in obsidione Uxelodunensi: ‘Ad postremum cuniculus venæ fontis intercessæ sunt, atque aversæ. Quo facto repente fons perennis exhaustus tantam attulit oppidanis salutis desperationem, ut id non hominum consilio, sed Deorum voluntate factum putarent.’ Freinsk.

Armati e terra] Vox armati a membranis est, ne sis nescius. Modius.

§ 15 *Octingenti Indorum*] Neque numerus justus est, neque syntaxis; quis enim ita loquitur, *Octingenti Indorum cæsa*, vel *octingenta Indorum cæsa*, nisi *millia* subaudiatur? Optime contra, *octingenta millia cæsi*. Editio Coloniensis Allobrogum, Octo millia Indorum cæsa. Diodor. ὧν τὰς δύοδας κατέκοψε. Si legas *octingenta millia*, niq̄num numerus excrescit; si *octo millia*, exiguis est pro totius regionis ratione: cum Siculo profecto legerim, *Octoginta millia*, et sic reponendum puto *LXXXM*. Raderus. Et ita scribendum Radero credidimus. Freinsk.

Multoque captivos sub corona venisse] Monendum putavi, hæc verba non

erant in optimis Coloniensibus membranis. *Modius.* Sub corona venisse] Pro servis et mancipiis publice vendi. Gell. vii. 4. ‘Antiquitus mancipia, jure belli capta, coronis induita venabant.’ Cato ibid. ‘Ut populus potius ob rem bene gestam coronatus supplicatum eat, quam ut male gesta coronatus veneat.’ Hinc frequens et obvium Latinis scriptoribus, ‘sub corona vendere,’ ‘sub corona venire,’ quod viis materia corona captivis imposita insigne fuit venditionis publicæ. Exempla habent Cæsar. B. G. iii. 16. Liv. v. 22. Tacit. Ann. xiii. 89. Florus iv. 12. Justin. viii. 3. xi. 4. xxxiv. 2. *Cellar.*

§ 16 *Pithon*] Arrian. vi. 3. 15. Πίθων vocat; quem supra num. 9. eorum regionum Satrapam constitutum fuisse dixerat: rectius tamen apud eundem Indic. iii. 11. scribitur *Pithon*, Πίθων, quomodo et aliis appellatur. Aliæ edit. Curt. pessime, *Phyton*. Diodoro xviii. 89. est Πίθων. Freinsh.

In crucem sublato] Arrian. vi. 3. 16. καὶ τοῦτον κρεμᾶσαι κελεύει. interpres, laqueo suspendi jubet. Verum Lipsius de Cruce cap. 4. vertendum fuisse docet, crucifigi jubet. Sic apud Photium pag. 213. accipio vocem ἀκρέμασσα. Freinsh.

§ 17 *Oppidum*] ‘Harmatelia’ dictum Diodoro xvii. 103. Freinsh.

Quod in regno erat] Miror illos, qui primi editionibus præfuerunt, et hæc ita excudi curarunt, *Quarto deinde die secundo amne pervenitur ad oppidum, qua iter in regnum erat Sami.* Miror, inquam, eos, qui ita legunt, qua parte corporis oculos habeant; præser-tim cum in nostram scripturam, præter libros scriptos, res ipsa consentiat. *Mod.* Qua iter in regnum] Non capio; forte, qua iterum regnum erat Sami; ut velit supra etiam, Iodum accoluisse Sami, vel Sabi, ut antea vocavit, subditos, deinde interjectis, ut sit, aliorum dominii, hic denuo

regnum Sami fuisse. Ita sup. vii. 7. 4. ‘qua Bactra sunt.’ Alii satis andacter mutant, quod in regno erat Sami. Freinsh. Locus obscurus, etiam Freinsheimi sententia, qui propterea mallet legere, qua iterum regnum erat Sami. Ego non repugno, tantum in re dubia dico, videri verba ista, qua iter in regnum erat, esse interpretis, qui volebat indicare, quomodo is quartus dies, de quo præcessit, debeat intelligi, nimirum postquam venissent in regnum Sami. Colligo, quia Ms. habet, quod in regno, vel, in regnum; an spicorque verba olim sic fuisse formata: quo item in regnum erat: vel si Curtii sunt ipsius, omnino constitui hoc modo oportere: *Quarto deinde die, quo item in regnum erat, secundo amne pervenit ad oppidum Sabi;* vel, *Quarta deinde die, qua ei iter in regnum erat, secundo amne pervenit ad oppidum Sabi.* Porro Sabi oppidum intelligo, ubi degebat ipse, ac sedem habebat suam. Scheff. Qua iter in regnum] Vide Freinsheim: forte, quo in regnum intraverat Sabi. ‘Intrare in urbem’ est iv. 2. 17. vel leg. quod erat in regno, sive, regnum: vide varias lectiones, et Indicem voce ‘In.’ Heinsius. Probabilior videtur Freinsheimi correctio, quam adjuvat etiam Arrianus, qui quamquam aliter has res narrat, in eo tamen consentit, vi. 17. ‘Ο δὲ (Ἀλέξανδρος) ἐπὶ Σάμιον αὐτὸν ἦγε, τῶν δρίαν Ἰδῶν στράτην ὃν αὐτοῦ καταστάθηται. Snak.

§ 18 *Agrianos mania subire*] Levis armaturæ equites, sed expeditos, ut hodie Pannones seu Ungari sunt, vindentur Radero fuisse. Sed mirum si equites jussi suut mœnia concendere, hoc enim vox ista, subire, notat: sed supra quoque diximus, pedites fuisse Agrianos, quod vel unius Arriani compluribus locis evidentissime probari posset. Freinsh.

§ 20 *Subinde*] Id est, paulo post, ut ea notione usitatum Livio, eque

recentioribus monuit Gifanius in Observationibus l. L et pluribus exposuit Freinsheimius in Indice, quem vide. *Snak.*

Strenua mortis] Explicant, 'subi-
tae, et in quam non est remedium,'
quod et vox 'subinde' etiam sugge-
rebat, et sic 'strenue facere' pro
summa celeritate et ardentis animo
perficere apud Justin. I. 6. 5. 'Silvam
viam cirenmdatam excidere jubet.
Quod cum strenue fecissent.' Sic
Noster VII. 1. 14. 'Strenue ad armi-
geros, qui proximi seqnebantur, re-
cessisse.' Et 'bene et strenue fa-
cere' quasi distinguuntur a Jugur-
tha apud Sallust. B. J. cap. 25.
Quum vero aliquantum decubuisse
videatur Ptolemæus ex sequenti nar-
ratione, non tam præsens tempore,
quam vi et efficacia, quæ siati non
posset, fuisse videatur. Nam ita
etiam 'strenuum remedium' oppo-
nitur 'præcipiti' a Nostro III. 6. 2.
Et hinc capias, qualem habuerit Alex-
andrum Parmenio, quum quasi in
admirationem virtutis abreptus ex-
clamat, 'strenuum hominem et num-
quam cessantem' VII. 2. 26. Vult
ergo hic mortem efficacissimam, quam
effugere nemo vulneratus posset: et
sic argute, ut omnia, Horat. I. Epist.
II. 28. 'Strenua nos exercet inertia.'
Snak.

§ 21 *Intactus evaserat]* Necessario
inseres, *intactus tamen invaserat*. Acidalius.
Vix assentigr. *Freinsh.*

§ 22 *Sanguine conjunctus]* Eadem de-
re Pausanias in Atticus disertius ex-
plicans, 'nomine Lagi, re Philippi
filium fuisse' dicit, propterea, quod
Arsinoë mater jam e Philippo gravi-
da, Lago tradita esset; qui quidem
Lagi et eam ob caussam exposuisse
Ptolemæum postea videtur, ut narrat
Suidas. Contra Justin. XIII. 4. 11.
'e gregario milite,' ab Alexandro
tantommodo 'virtutis cassa provec-
tum' refert. Libenter iis assenti-
mus, qui a Philippi familia haud alie-

num censem. Quod totum eti Theophilus Antiochen. lib. II. ad maternam prosapiam restrinxit, tamen nihil ve-
tat, nt simili in Pausanias et Curtii
placitis acquiescans. Estque hinc
forte, quod Theocritus Idyll. XVII.
Alexandrum Magnum et Ptolemæum
generis conditores Herculem et Hyl-
lum habuisse scripsit. Tametsi ipse
Ptolemæus Lago patre se genitum
credi maluerit; unde et posteri Lagi-
darum nomen retinere. Reineccius
in regno Ægyptio Lagidarum. Hinc
apud Propert. III. 10. 40. 'Una Phi-
lippeo sanguine adusta nota' dicitur
Cleopatra. Lagnum vero non valde
nobilem fuisse, argumento possit esse
quod Plutarch. de Ira Cohibenda
cap. 16. narrat: Ptolemæus gram-
maticum ob inicitiam subsannans, in-
terrogabat, quis Pelei fuisse pater:
respondit ille, Tu prius dic, quis
Lagi fuerit pater: id dicterum ob-
securitatem generis regi exprobabat.
Freinsh.

Pellice ejus ortum] Licet *Lagi* vulgo
ferretur filius, unde 'Nilus Lagæus'
apud Martialem. *Loccen.*

§ 23 *Et pacis artibus]* Est hoc forte,
sed mihi sincerum non videtur. Uti
ne Ptolemæum pacis artibus quam-
belli præstantiorem dicat? utraque
laude pariter ornare, sed et pari vo-
luisse putem: eoque scribam, *nec militia quam pacis artibus major et clarior.* A virtute militari commen-
davit primum: pacis artes mox sub-
dit, civilem cultum, liberalitatem, fa-
cilitatem aditus, et quæ consequuntur
hæc his consimilia. Tamen haud
obstinatae relucter, et prævaleat sane,
quod vulgatur; in quo magis ad ex-
primendum contrarium istum sensum
faciat, si logatur, *sed pacis artibus.*
Acidalius. *Et pacis artibus]* Acidalius mallet, *sed pacis artibus*, aut *nec militia quam pacis art.* ego vulgatum
satis fero. Par fere encomium P.
Licinii apud Liv. XXX. I. 3. Syllæ
apud Sallust. Jugurth. xcvi. 1. *Æ.*

lian. XII. 16. Alexandrum Ptolemæo scribit iuvidisse, fuisseque offensum illius τῷ δέξῳ, quod de dexteritate ingenii sollertiaque potius, quam aut de prosperitate ejus, aut comitate, interpreter. Vide etiam quæ notat Gruterus ad illa Livii I. 34. 13. de Tarquinio Prisco: 'Fortunam benigno alloquio, comitate invitandi, beneficiisque, quos poterat, sibi conciliando, adjuvabat.' Freinsh.

Adiutuque facilis] Ita habent membranæ: verum malim ego vulgatam lectionem sequi, quæ erat, *adiutuque facilis*. Modius.

§ 24 *Suorum]* Forte, eorum. Sebistius. Illud rectius. Freinsh.

§ 25 *Quam regis]* Scio quid velint dicere. Sed si recte examines, nihil opus esse deprehendes. Credo fuisse regi. Cum eo Macedonas certasse in Ptolemaeum cura. Cum autem exponat regis sollicitudinem pro Ptolemaeo, satis etiam intelligitur, quanta reliquorum fuerit. Freinsh.

§ 26 *Per quietem vidisse se exponit speciem draconis]* Ut Strabo vere judicat, non draco, sed aliquis rei herbariae peritus regi indicavit, inde fabula illa adulatiois gratia adjecta. Eicds 86 τινα μηρόσαι τῶν εἰδότων τὸ δὲ μυθόδες προετόη κολακεῖς χάρις. Et Cicero de Divinat. lib. II. salse: 'An tu een-ses ullam anum tam deliram futuram fuisse, ut somniis crederet, nisi ista casu, nonnumquam forte temere concurrerent? Alexandro loqui draco visus est. Potest omnino hoc esse falsum, potest verum; sed utrum sit, non est mirabile. Non enim audivit ille draconem loquentem, sed visus est audiare, et quidem quo majus sit, cum radicem ore teneret, locutus est. Sed nihil est magnum somnianti.' De antidotis autem hujus veneni Nicander in Alexipharmacis, et Dioscorides VI. 20. *Loccenius*. Idem Cicero de Divinat. lib. II. Strabo lib. XV. Justin. XII. 10. 3. Oros. III. 19. omnium clarissime Diodor. XVII. 103.

Raderus. Apud Ciceronem aliquot similia somnia memorantur, et de eorum natura disputatur. Eudem Alexandrum imaginatum esse, Cassandram poenulum venenatum sibi miscentem tradit Val. Max. I. 7. 2. extr. multa similia apud Patricium de Regno v. 8. Vide imprimis caput 46. Tertulliani de Anima; ubi inter alia: 'Revelantur et honores et ingenia per quietem, præstantur et medelæ,' &c. Freinsh.

§ 28 *Pathaliam]* Ab urbe Pathala sic dictam, nbi sepultus est Nearhus classis præfectus, teste Philostrato III. 15. de Vita Apollonii. *Loccenius*. *Pataliam]* Quæ insulam, Indi ostiis inclusam, incolit. Urbs insulæ primaria fuit *Patala*, sive *Pattala*. Arrian. lib. VI. sita sub divertio hujus amnis. Cellar.

§ 30 *Defluzit ad insulam]* Dictam 'Cillutam' [immo 'Cilluta' plurali-ter] ut Arrian. VI. 8. 27. habet; ut Plutarch. cap. 116. 'Scillustim' vel 'Psiltacim'. *Loccenius*. Ego putabam 'Cilluta' nomen esse insulæ, quam infra IX. 9. 8. designat. Compara auctores: videbis Cilluta ne unius quidem diei itinere ab Oceano absuisse; cum hæc, ex descriptione Curtii, quatridui circiter itinere absuerit. Non vacat Arriani narrationem cum hac prolixius conferre, nec ostendere, quomodo ab ejus mente, præsertim ubi de Leonnato loquitur, aberrarint interpres. Monitus lector ipse dispiciat. Freinsh. Alia insula medio anni sita describitur, cap. 9. n. 8. Utra sit 'Cilluta' Arriani non liquet. Cellar.

CAP. IX. § 1 *Cupido incessit]* Inconcinna structura, visendi, adeundi, et mox, permittere. Nisi alia desint, (forte ista, ut non reveretur sine regionis peritis, &c.) ausim tentare, ut flumini ign. c. s. &c. permitteret; vel potius, perv. cupido visendi Oc. ad. t. mundi, ingressit, sine reg. per. fl. ign. &c. permittens. Acidalius. Potius cre-

dam excidisse nonnulla verba, aut fortassis unum in fine sensus. Nam MSS. quidam omittunt *incessit*; quod sane vix tolerari etiam potest: eo igitur abjecto, videatur leg. *pervicax cupidio visendi*, &c. permittere coegerit, aut quid simile. Freinsk. *Pervicax cupidio incessit*] Forte, *pervicax cupidis visendi*, &c. et tunc permittere, pro permitti: sic 'recti pervicax,' et 'iræ pervicax,' apud Tacitum. Heinsius.

§ 4 *Finem laboris*] Et hanc quoque posteriorem vocem ex scriptis codicibus adjeci, quam vulgo nulla esset. Modius.

Ne naturam] Tacitus Agric. xxxiii. 9. 'In ipso terrarum ac naturæ fine.' Ad quæ Virdungus ita notat: 'Ridiculum, quasi illuc usque tantum Naturæ: sed hæ sunt veterum habitationes, neacentium terram esse conditam, 'in Orbem Undique surgentem pariter pariterque cedentem,' Manil. Astronom. Leges, si lubet, multa hujusmodi ineptiarum et animalium deliriorum apud Senecam Suas. 1. Ipse etiam Alexander apud Curtium *κρονίων δύει*, quum suis ingreditur, 'ne Naturam quidem longius posse procedere,' &c. Vide similia supra ad vii. 8. xii. verbo, 'tanti numinis.' Ex eodem fonte sunt et isthaec Taciti Agric. xii. 6. 'Extrema et plana terrarum humili umbra non erigunt tenebras.' Item Germ. xlvi. 2. 'Illuc usque tantum natura.' Liv. xxviii. 39. 14. 'Terrarum ultimus finis Oceanus.' Freinsk.

Incognita nisi immortalibus] An unicus codici eique recentiori fides habenda sit, nescio, advertit tamen animatum meum lectio Voss. 2. quæ omittit vocem *nisi*, et si Curtii stilum Alexandri genio accommodatum consideres, hæc *ἀλλοις* in eum optime convenire videtur, jactantem nunc ad milites, eisque persuadere conantem, penetrasse ipsos jam ultra, easque mox illustratos terras, quas nec Liber

Pater, nec Hercules expeditionibus suis, quibus immortalitatem erant adsecuti, adiissent nunquam. Nec consideranda adeo, quæ de triumpho ad exemplum Liberi Patris narrantur infra in fine c. 10. quum hæc oratio ad militum animos aerius excitandos, non ex vero, aut accurato examine perpendenda sit. Sic iv. 4. 10. 'Sæpiusque adeundo ceteris incognitas terras.' Snak.

§ 5 *Emisit in eipam*] Amisit editiones. Modius.

§ 6 *Absentem mari*] Iterum editiones, quam procul abesset mare. Modius.

Mare destinari] In isto etiam verbo sse hic et alibi turbæ. Passim enim confundi videmus *designari*, et *destinari*. Hic alterum nolim substitui: tuear, quod vulgatum est: itemque hoc libro esp. 7. 25. 'Conjectum oculorum, quibus ut fur destinabatur, Dioxippus ferre non potuit;' nam de illo iv. 8. 6. valde etiam ambigo: 'Fama est, quum rex urbis futurus muros polenta, ut Macédonum mos est, designasset, avium greges advalasse, et polentam esse pastas.' Sic enim quidem Modius: at ego rejicere alterum non ausim, qui video tam multis locis tam frequenter usurpatum, ut amasse id præ altero Curtius, et velut in deliciis habuisse videatur. Acidalius.

§ 8 *Aliam insulam*] De quo ix. 8. 20. opinati sumus. Freinsk.

Estu reverberabatur] Ita de consilio membranarum Coloniensium recte scripsi, cum in Siebergensibus minus bene, *verberabatur*; vulgo etiam inepte *remorabatur* legeretur. Modius. A membranis est hoc, *reverberabatur*, si Modio credimus, cuius fidei nihil usquam diffido. At germanum idem, non Modio, non membranis credo, quibus sse non possum credulitatem meam commodare, etsi alii pœnè videntur addixisse. Quid is dicit, qui cursum *verberari* aut *reverberari* dicit? Hercule non

intelligo: si navem diceret, utcumque caperem, et ferrem, quamquam et sic ægre. Mihi vero emendanda vox videtur, refrebatur, et ut sententia magis appareat, etiam scribo *lentius*, non *lenius*; hoc enim inde perperam natum, quia præcedit, ‘leni adhuc æstu confundente dispares undas:’ ait, lentius erectos, quia cursus æstu maris crebrescente retro actus sit, hoc enim est hic referri: ita locuti Plaut. Asinar. 1. 3. 6. ‘Quam magis te in altum capessis, tam æstu te in portum refert.’ Seneca Thys. est: ‘Sic incitatam remige et vento ratem æstu resistens remigi et vento refert.’ Ovid. Epist. Cydippes vs. 41. ‘Ipsa velut navis jactor, quam certus in altum Propellit Boreas; æstu et unda refert.’ *Acidalius*. Nec dissimiliter Tacitus II. 28. 4. ‘æstu eodem quo ventus ferebat.’ Verum cum MSS. editique omnes in illud consentiant, retinendum arbitror; præsertim si *cursum* hic capias, non *navis*, sed *fluminis*; quod fugisse videtur *Acidalium*. *Cursus fluminis reverberabatur*, ut mox seq. numero. Hac notione apud Virg. Ecl. VIII. 4. ‘suos requierunt flumina cursus.’ Freinsh. Leg. *reverberabatur*. Noster IV. 3. 6. ‘Crebrisque fluctibus compages operis reverberatæ se laxavere.’ Colummell. IV. 18. ‘Ne incrementa vitis duritia sua reverberat tellus.’ Heins.

§ 9 *Oceanus exæstuans*] ‘In litore Cambaiæ,’ inquit Conimbricenses in Meteoris tract. VIII. 4. et seq. ‘qua est in faucibus Indi, mare binis horis triginta circiter lencas accessu obtegit: binis totidem recessu detegit. Itaque tanta rapiditate agitur, ut homines ingruentem e pelago unum vix cursu evadant. Ne vero incantos æstu arripiat, cymbali sonitu admonentur. Nec naves ibi possent commorari, nisi haberent lacunas ad eum usum defossas, in quibus mari abeunte consistunt. Postremo nec eodem diei tempore ubique

æstu incipit ac desinit; quandoquidem singulis diebus una fere hora mare tardius ascendiit.’ Quærunt deinde naturæ interpres, quæ sit res quæ tantos maris æstus cieat, ubi alii Mundum aiunt esse animal, et in Oceani profundis nares habesta, per quas emissâ anima vel hausta, inflet maria, et resorbeat: alii arbitrantur sub Oceano, vel circa, quosdam genios versari, qui invitent et recipient mare: alii crediderunt a fluminibus, ex altis montibus præcipitantibus, mare impelli: alii terræ situ aut motibus, [Galilæum in Syst. Copernicano vide,] alii Soli, alii aliis caussis æstu adscriptere. Sed tota prope sapientum, et veterum et recentium, natio rationes æstu Lunæ impressionibus assignant. Hanc sententiam etiam laudat et sequitur Conimbricensis Academia. *Raderus*. Vide etiam Aristot. in Problem. sect. 23. Meteor. lib. II. summa 1. Ptolem. II. 12. Plutarch. de Placitis Philosophorum. Senec. Natural. Quest. II. 28. Plin. II. 97. quos ad VI. 4. 19. citaverat Raderus. Item Stuckium in Peripl. Mar. Erythr. III. 14. Stewechium ad Veget. V. 12. et Rhelicanum in Cæs. Bell. Gall. III. 12. qui omnes vulgatam opinionem tueruntur. Freinsh.

§ 10 *Ignota vulgo*] Imo ipsi Alexander: nec in principe talium notitiam magnopere necessariam esse probat Alb. Gentil. de Legat. cap. 3. Utilem tamen interdum esse, si absque majoris momenti rerum jactura possit comparari, vel hoc exemplo claret. Freinsh.

Et iræ Deum] Leg. ut iræ Deum. Heinsius.

Intumescentes mare] Editi libri, intumescere mare. Modius. Si intumescentes præmisit, cur non subdit et ‘descendens?’ An ‘descendere’ omittendum? minime vero. Rescribe e vulgaris, monstraque et iræ deum i. c. videbantur. Identidem intumescere ma-

re, et in campos paulo ante siccōs descendere superfūsum. Distinctionē adjuvimus: et norunt vel pueri, qua forma capiendi hi, quos dicunt, modi infinitivi. Acidalius. In campos paulo ante siccōs descendere] Vix integrā hanc existimō lectionē. Descendit enim, quod ex superiori loco venit ad inferiorem. At mare tendebat ad superiora, ideoque intumuisse dicit. Vera lectio est opinione mea, paulo ante siccōs escendere: verbum escendere usitatū optimis scriptoribus hoc sensu. Scheff.

§ 12 *Festinatio tarda*] Liv. xxii. 39. 13. ‘Festinatio improvida est et cœca.’ Quæ porro subjicit, iiii similia sunt ista Taciti II. 28. 2. ‘Miles pavidus, et casuum maris ignarus, dum turbat nantas, vel intempestive juvat, officia prudentium corrumpebat.’ Livii xxii. 19. 10. ‘Ruentibus in naves simul remigibus militibusque, fugientium magis a terra, quam in pugnam euntium modo. Vix dum omnes concenderant, quum alii resolvunt oras, aut ancoram vellunt; alii, ne quid teneat, ancoralia incidunt; raptimque omnia præproperè agendo, militum apparatu nautica ministeria impediuntur; trepidatione nautarum capere et aptare arma miles prohibetur.’ Thucydidis II. 16. 9. ‘Naves in angustum coactæ locum, a vento pariter et multitudine sua inter se quassatæ, tumultum præbuerunt. Navis enim cum nave collidebatur, et a se invicem contis detrucebantur, cum clamore et convicio nauterum, dum pro se quisque ne sua navis quassaretur, prohibere conatur, in quo strepitū et tumultu neque mandata gubernatorum, nec adhortantium voces audire poterant, neque remos in loco procelloso movere, præsertim homines rei nauticæ imperit.’ Quibus in locis quid simile sit Curtiano, quid dissimile, ipse perspicies. Addam etiam elegantem locum Polybii VI. 42. ‘Semper enim

Delph. et Var. Clas.

Q. Curt.

pop. Atheniens. navibus domino parentibus est similis: in quibus quoties aut propter metum hostium, aut ob sevientis tempestatis periculum, vectoribus voluntas incessit in unum consentiendi, et gubernatori parenti; suo quisque officio eximie funguntur omnes: ubi vero, resumptis animis, rectores aspernari coepirint, et aliis alia autumantibus, sententias inter se dissidere; tum enimvero quum pars navigationem cupiat persequi, pars instet acriter gubernatori, ut naves aliquo ejiciat; aliis rudentes explicantibus, aliis manu etiam injecta contrabere jubentibus; dum inter se rixantur cuneti, et seditionem movent, tum procul spectantibus fœdum existit spectaculum; tum ipsis qui in eadem jactantur navi, periculosissimus est hic status.’ Freinsk.

Pellebant] Sic edidi; non quomodo vulgo est, *appellebant*, quod ratio non postularet. *Modius*. Quæ (malum!) ratio postulavit, ut *pellebant* ederetur, non quomodo vulgo est, *appellebant*? Mens certe Curtii ista: in siccum aut vadum appulsa naviglia, ut concenderet expositi possent, non in altum propulsa: sed reliqua manifeste etiam ubique vitiosa, que traductione unius verbi corrigimus in hunc modum: *hi dum considerant, remos aptari prohibebant*. Acidalius. Sic etiam edidit Raderus. Acidalio assentior facile in ceteris; at, pro *considerant, considerent* rescribendum non existimo: putabat is, hunc esse sensum, prohibuisse remos aptare, nec curasse, dum modo possent considerare. At non ea mens Scriptoris. Hoc vult, eo ipso, quia ante tempus considerant, injectum impedimentum nautis aptandi remos. Solebant enim primo aptari remi, at post demum eis aptatis fieri consensio, et occupatio sedium, quam quisque vectorum capere debeat. qua de re jam actum est a me in libris de Mil. Naval, et agetur amplius in Curis Secundis, si quando Ty-

5 A

pographum idoneum invenient. Scheffer.

§ 13 *Clauda navigia*] Totam hanc Alexandri navigationis periculosissima descriptionem adumbratam esse ex figuratis verbis Taciti Ann. II. ubi Germanicus ejusque miles per Amisiam Oceanum in vectus similiter periclitatnr, censem Vir Doctissimus J. J. Pontanus in Sylloge Epist. quas editit Cl. Antecessor A. Matthæus Epist. 60. *Snak.*

Non receperant] Expeditor erat sensus in simplici *ceperant*, pro quo tamen et compositum sœpe usurpari, nec significatui quidquam addere præpositionem additam, et alii pri-dem, et nos pueri non ita pridem ostendimus. Inconsulte ruentium agmina capere naves haud poterant, ita multitudo has, ut alias paucitas, morabatur. *Acidalius*. Si non receperunt, quæ ergo inter has et priores naves oppositio? nam et illæ non exspectabant, quæ simul esse debebant; et quomodo intelligendum, quod sequitur, etiam ‘multitudo festinantes morabatur?’ Ego vix dubito, quin Curtio sit scriptum, *alia navium inconsulte ruentes omnes* receperant; vi-tium ex eo natum, quod illud *omnes* compendiose scriptum esset per oncum linea in capite, quod imperiti librarii reddiderunt per non. Scheff.

§ 14 *Nusquam*] Alii nunquam; verum pusillum hoc, ut multa alia. Modius.

§ 16 *Abstergerique invicem*] Membranæ non habent hoc verbum, sed pro eo legunt, *impingique invicem* remi. Modius. Librarius membranarum Modii non intellexit vocem *abstergeri*, quæ est abrumpi vel decurtari, *rappa-ōperātū*. A. Hirtius de Bello Alexander. ‘Nullius remi detergerentur.’ Vide et Gifanii indicem Lucretianum in voce ‘*Abstergeri*.’ Locceniūs.

Alia aliorum] Forte, *alia aliis* *navigia urgari* *ceperant*. Heinsius.

§ 18 *Enare properant*] Mihi dubium

non erat, quin ita scribendum esset, etai vulgati habebant, *enare ceperunt*; presertim cum statim supra sit, et alii *aliorum* *navigia urgere ceperunt*. Modius.

§ 20 *Reciprocare capit mare*] Anti-qui codices, *reciprocari*. Modius. *Re-ciprocare*] Refluere, redire unde ve-nerat. Florus II. 8. 9. ‘Eubeam insulam reciprocantibus aquis Euripus abscedit.’ Tellierins legit *reciprocari*. Livius XXVIII. 30. de navi passive, ‘Credens quinqueremem rapido in freto deprehensam in adversum *estum* reciprocari non posse.’ Cellar.

Reciprocare cepit mare] Adscribam insignem locum Arriani Peripl. Erythr. III. 16. ‘Juxta Barygazam dere-pente ipsum profundum, ac quædam continentis partes apparent siccæ et aridæ, quæ paulo ante navigabantur. Ipsa quoque flumina hoc universi me-ris *estu* atque inundatione vehementissima sursum contra naturalem suum cursum foruntur ac rapiuntur. Quam sane ob caussam ii, qui sunt hujus ignari, primumque ad emporium illud appellant, magno periclio in navibus, vel subducendis, vel educendis conflictantur. Quoniam enim anchoræ propter inundationis nihil quidquam remittentis vim atque im-petum navibus retinendis minime pa-re esse possunt; indecirco ipsæ naves vi repentina in obliquum sive trans-versum, rapido præcipitique fluxu quoque abreptæ, atque ad paludes allisæ franguntur, minores vero even-tuntur. Nonnullæ etiam, ubi inunda-tionis tempore ad fossas deflexerint, nisi statim trajiciant, *estu* subito implentur atque obrauntur.’ Quod de fossis ait, intelliges ex his verbis ejusdem loci paulo supra: ‘Flectunt cursum statim ab ipso fluvii ostio per paludes navibus illis ante commemo-ratis, deinde remulco eas trahunt per certas quasdam et ordinatas mensi-ones; et accedente quidem *estu* sol-vunt, recedente autem, in portus

quædam et in Cythrinos se recipient. Sunt autem Cythrini loca quædam fluvii profundiora.' Hinc forte intelligendus idem de Expedit. Alex. vi. 3. 25. ξυμφεύγουσαν αδειάς διέρχονται, in sessam quædam configuntur. Idem Indic. iv. 2. 'Fossa quinque stadiorum perducta, naves traduxerunt æstum marino accedente.' Sed cur 'accidente'? Diversæ videntur fuisse fossæ: alia in transversam ripam actæ portunnū iistar, ut ibi ab accedente æstu na- ves tutiores forent; alia in altum de- pressæ, ut eo recedente non destituerentur in sicco: de quibus et Conim- brenses supra ad ix. 9. 9. 'Nec na- ves ibi possent commorari, nisi habe- rent lacunas ad eum usum defossas, in quibus mari abeunte consistunt.' De eodem quædam etiam excerpamus ex Plinio xiii. 25. 'Qui navi- gavere in Indos (lege Indo) Alexan- drini milites, &c. tradidere, &c. Eo- dem tractu insularum silvas operit æstus, quamquam altiores platanis populisque altissimis, &c. Harum minores totas integrat mare: maxima- rum cacumina exstant, ad quæ naues religantur; et cum recessit æstus, ad radices.' Freinsk.

Præcipitantur] Forte, præcipitant. Heinsius.

Sarcinæ, armis] Duas has voces, membranarum fide fretus, Curtio, cum alioquin in editis ejus exemplari- bus non essent, restitui. Modius.

§ 21 *In naues subeistere]* Scio illud in adjunctum habere non raro accusativum etiam, cum rem significat in loco. Puto tamen Nostrum scrip- sissem, nec in nave subsistere, illudque in fine vocis naues transsumtum esse ex initiali vocis sequentis. Schef.

Videre ipso credebant] Addunt mem- branæ Sigebergenses vocem possent, sed frustra addunt: nemo illis credit. Modius.

§ 22 *Præsideret]* Iterum membra- ne omnes, p̄sideret. Modius.

Exæstuaræ] Estuaræ vulgo. Modius.

Procederent] Imo, retrocederent, si de equitibus capis hæc; illud tamen rectum, si de classe et navibus. Sed quia de his sequitur, illud ad equites videbatur referendum. Freinsk. *Pro- cederent]* Procurerent a mari terram versus, sive retrocederent: sunt, qui etiam legi malint retrocederent. Cellar.

§ 26 *Ejusdem elementi]* Membranæ aliae hic, motus, aliae mentis habebant, nimurum, rectum est, quod expressi- mus. Modius.

Mirabundi requirebant] Fabulosa sunt, quæ de perturbatione et metu Macedonum tamide narrantur. Nam res erat Græcis jam dudum nota, ut ex Herodoto aliisque scriptoribus, qui ante Alexandrum vixerunt, li- quet; præterea a Persis, qui ad Oceanum usque incolebant, erantque in exercitu Alexandri, potenter moneri Macedones. Huc etiam accedit, quod æstus in mari Indico exiguis sit, nec tantos tumultus creare posat. Facile equidem crediderim reciprocum Oceani æstum Macedonibus admiratio fuisse, sed tantas turbas fe- ciisse, quantas describit Curtius, quæ jam dixi me non patiuntur credere. At si rem ex vero narrasset, inutilis fuisse omnis ille rhetoricus fucus, quo eam incravat, et bella occasio prætermissa ostentandi, in descriptio- ne inanis metus, ingenii. Nemo enim legisset pisces mari destitutos, per siccum solum ambulantes: 'Bel- lus quoque,' inquit Noster, 'fluctibus destitutæ terribiles vagabantur.' Ita Cl. Clericus Judic. iii. 9. Non adeo absurdæ videbuntur, si in bonam par- tem accipias, et ita interpretere, quasi quum Belus fluctibus satis pro- fundi maris destitutæ vagabantur ma- jori impetu repetentes altius salutem, adeo ut mole et dorso conspicui ex- starent jam terribiles Macedonibus. Addatur locus x. 1. 12. sed is sanus omnino non videtur. Snak.